
                                                                             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO | Rua Antunes Ribas, 1001 – CEP 98801-630  
Fone: (55) 3312-0100 – Fax:(55) 3312-0167     e-mail: pmsaplanej@via-rs.net   1  

 

 

 
 
 
 

PLANO MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO BÁSICO 

PARTICIPATIVO DO 
MUNICÍPIO DE SANTO 

ÂNGELO-RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

VOLUME I 

DIAGNÓSTICO DO SANEAMENTO BÁSICO 



                                                                             

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO | Rua Antunes Ribas, 1001 – CEP 98801-630  
Fone: (55) 3312-0100 – Fax:(55) 3312-0167     e-mail: pmsaplanej@via-rs.net   2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO 
[...]
Sossego 2 28º12’02.5’’ 54º14’18.0’’ 14 Não Metal 

Rincão dos Meotti - - 6 Não Metal 

Rincão dos Meotti 01 28º19’25.5’’ 54º09’01.3’’ 15 Não Metal 

Rincão dos Meotti 02 28º18’54.0’’ 54º08’82.9’’ 12 Não Metal 

C. N. S. Das Graças 28º20’07.2’’ 54º13’12.5’’ 21 Não Metal 

 



                                                                             

 

 87 

Tabela 3.16 - Informações das SAI cadastradas pelo Departamento de Vigilância Sanitária 
Municipal no meio rural 

 

SAC 

Coordenadas  

Geográficas 

Nº. de 

Domicílios 

Atendidos 

Possui 

Outorga de 

Uso da Água 

Material do 

Reservatório 

Latitude Longitude 

Atafona 06 28º19’12.4’’ 54º20’90.2’’ 01 Não Metal 

Individual – SAI - - 01 Não Metal 

Barra do São João 06 28º18’54.9’’ 54º19’93.8’’ 01 Não  Metal 

Buriti - - 01 Não Metal 

Linha Alegre - - 01 Não  Metal 

Ernani Kessler 28º16’26.7’’ 54º24’27.4’’ 01 Não Metal 

Rincão dos Mendes 04 28º19’64.5’’ 54º11’78.4’’ 01 Não Metal 

Rincão dos Mendes 05 28º18’15.0’’ 54º12’36.7’’ 01 Não Metal 

Rincão dos Mendes 06 28º18’16.5’’ 54º12’38.2’’ 01 Não Metal 

Sossego 03 28º11’96.7’’ 54º14’05.9’’ 01 Não Metal 

 A figura 3.5 apresenta dois locais onde existem soluções alternativas coletivas (SAC), 

também conhecidas como associações de água. 

  

Figura 3.5 – Dois locais com soluções alternativas coletivas – SAC.



                                                                             

 

 88 

4 

 
 
 
 

 
 
 
 

DIAGNÓSTICO DO 
ESGOTAMENTO 

SANITÁRIO 

 

 

 
 

 



                                                                             

 

 89 

4. DIAGNÓSTICO DA ÁREA DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

 

4.1. SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO (SES) 

O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) no perímetro urbano e nas zonas 

periurbanas, a exemplo da prestação dos SAA, deverá ser operado e ampliado pela 

Companhia Riograndense de Saneamento (CORSAN), na modalidade da gestão associada 

mediante contrato de programa. Neste contrato de programa constam metas de 

atendimento da população com os serviços de esgoto sanitário, obrigações e deveres dos 

usuários, do município e da CORSAN. A partir do diagnóstico do SES, pretende-se 

desenvolver o tema relacionado ao contrato de programa, no Volume III – Ações, Programas 

e Projetos.  

A tabela 4.1 apresenta as formas de disposição dos esgotos sanitários gerados nos 

domicílios, segundo Pesquisa Nacional de Saneamento Básico (IBGE,2002). Observa-se que o 

esgoto sanitário gerado em 65,8% dos domicílios é disposto em fossa rudimentar e que 

apenas 19,5% dos domicílios possuem rede geral de esgoto ou pluvial. O lançamento dos 

esgotos sanitários na rede pluvial, sem técnica, oferece riscos à saúde das pessoas e polui 

mananciais hídricos.  

Tabela 4.1 – Infraestrutura de esgotamento sanitário no município de Santo Ângelo-RS 

Ano Referência 2000 Domicílios Moradores % 

Total        23.185  76.164  100% 

Rede geral de esgoto ou pluvial (a)   4.868  14.832  19,5% 

Fossa séptica (b)   2.171  6.983  9,2% 

Fossa rudimentar (c)   14.950  50.084  65,8% 

Vala        273  987  1,3% 

Rio, lago ou mar (d)   543  2.021  2,6% 

Outro escoadouro (e)   115  418  0,5% 

Não tinham banheiro nem sanitário (f)   265  839  1,1% 

http://www.cnm.org.br/infra/mu_infra_lixo.asp 

Fonte: Pesquisa Nacional de Saneamento Básico (IBGE, 2002) 

http://www.cnm.org.br/infra/mu_infra_lixo.asp


                                                                             

 

 90 

 De acordo com a tabela 4.2, no ano 2000, sete por cento do total dos habitantes do 

município de Santo Ângelo não possuíam banheiro em seu domicílio. 

Tabela 4.2 – Número de banheiros nos domicílios no município de Santo Ângelo-RS 

Ano Referência 2000 Domicílios Moradores 

Total        23.185  76.164  

1 banheiro (a)   15.824  51.265  

2 banheiros (b)   4.143  13.653  

3 banheiros (c)   1.285  4.549  

4 banheiros (d)   276  1.064  

5 banheiros (e)   79  304  

Não tinham (f)   1.578  5.329  

http://www.cnm.org.br/infra/mu_infra_lixo.asp 
Fonte: Pesquisa Nacional de Saneamento Básico (IBGE, 2002) 

 

A tabela 4.3 apresenta os principais indicadores aplicados à temática dos esgotos 

sanitários constantes no SNIS. Os dados apresentados na tabela 4.4 sugerem 

comparativamente às informações e aos indicadores relativos aos serviços de abastecimento 

de água, baixo índice de ligações de esgoto e pequena extensão de rede coletora de esgotos, 

resultando em um índice de coleta de esgoto sanitário equivalente a 16,88% referido ao 

número de ligações de água ativa.  

http://www.cnm.org.br/infra/mu_infra_lixo.asp


                                                                             

 

 91 

Tabela 4.3 - Informações dos serviços de coleta e tratamento de esgotos em Santo Ângelo. 
ES001 - População total atendida com esgotamento sanitário [habitante] 8122 

ES002 - Quantidade de ligações ativas de esgoto [ligação] 1845 

ES003 - Quantidade de economias ativas de esgoto [economia] 3505 

ES004 - Extensão da rede de esgoto [km] 29 

ES005 - Volume de esgoto coletado [1.000 m³/ano] 588 

ES006 - Volume de esgoto tratado [1.000 m³/ano] 331 

ES007 - Volume de esgoto faturado [1.000 m³/ano] 322 

ES008 - Quantidade de economias residenciais ativas de esgoto [economia] 2660 

ES009 - Quantidade de ligações totais de esgoto [ligação] 1953 

ES012 - Volume de esgoto bruto exportado [1000 m3/ano] 0 

ES013 - Volume de esgoto bruto importado [1000 m3/ano] 0 

ES014 - Volume de esgoto importado tratado nas instalações do importador [1000 

m3/ano] 

0 

IN015 – Índice de coleta de esgoto{percentual} 16,88 

IN016 – Índice de tratamento de esgoto {percentual} 56,29 

IN021 – Extensão da rede de esgoto por ligação {m/lig.} 14,83 

ES025 - População rural atendida com esgotamento sanitário [habitante] - 

ES026 - População urbana atendida com esgotamento sanitário [habitante] 8122 

ES028 - Consumo total de energia elétrica nos sistemas de esgotos [1000 kWh/ano] - 

Fonte: PMSS, 2009 



                                                                             

 

 92 

4.2. DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO DE 
SANTO ÂNGELO 

Santo Ângelo conta atualmente com duas Estações de Tratamento de Esgotos 

Sanitários (ETE), a ETE Índia Lindóia e a ETE Cohab. 

Nas redes coletoras do sistema de esgotamento sanitário (SES) implantado até 

out/2010, há 3.857 economias ligadas ao SES, com potencial de serem efetivadas 

adicionalmente a ligação de 5.200 economias, após a realização de algumas interligações de 

redes coletoras existentes à linha de recalque principal. 

 A implantação do SES de Santo Ângelo segue o Projeto Executivo elaborado a partir 

da proposta elaborada no ano 2001, pela Ecoplan Engenharia Ltda. A figura 4.1 apresenta as 

sub bacias que compõem a área urbana do projeto do sistema de esgotamento sanitário. 

 

Figura 4.1 – Sub bacias do Sistema de Esgotamento Sanitário de Santo Ângelo. 

  



                                                                             

 

 93 

 A tabela 4.5 apresenta uma projeção populacional a partir do ano 2.000 até o ano 

2.029 (trinta anos), uma meta de atendimento ao longo dos anos, assim como, uma 

estimativa da vazão média de esgotos a qual tem importância, dentre outros, para avaliar as 

etapas de construção da ETE e seus alcances frente à nova realidade populacional 

encontrada no censo 2010.  

Tabela 4.5 – Projeções populacionais .(Corsan, 1998) 

 

 Comparativamente à população recenseada no ano 2010, de 64.398 habitantes, a 

projeção populacional prevista no Projeto Executivo do Sistema de Esgoto Sanitário de Santo 

Ângelo realizado no ano 1998 pela Corsan, projetou para o ano 2010 uma população de 

81.644 habitantes. Esta população serviu como base para a modulação da ETE a ser 

construída e resultou em uma vazão de 71,86 l/s. A população estimada para o ano 2000 foi 



                                                                             

 

 94 

de 70.350 habitantes, resultando em uma vazão média estimada de 39,09 l/s, nesta incluída 

a vazão de infiltração. 

 A modulação adotada no referido projeto adotou como referência a modulação 

proposta no Estudo de Concepção do projeto de engenharia, resultando na implantação em 

etapa única para o horizonte de projeto do Interceptor, e a vazão de projeto da Estação de 

Tratamento dos Esgotos composta por 04 (quatro) módulos de 40 l/s cada, operando em 

paralelo. 

 Em uma 1ª Etapa, construiu-se 2(dois) módulos de 40 l/s cada, prevendo-se para o 

futuro a construção de mais outros 2 (dois) módulos, totalizando uma capacidade de 

tratamento de 160 l/s no final do plano. (Fonte: Corsan, Projeto de Engenharia do Sistema 

de Esgoto Sanitário de Santo Ângelo, Ago/98. Contrato N° 123/96 – GEL/CORSAN). 

 O mapa do sistema de esgotamento sanitário (SES) existente é apresentado no 

Volume VIII – Anexos: Mapas e Documentação Fotográfica. 

4.2.1. Aspectos construtivos e operacionais da ETE Índia Lindóia 

 

A figura 4.2 indica a localização da ETE Lindóia em Santo Ângelo, com as coordenadas 

geográficas: latitude 28º 19’ 00 58” S e longitude 54 16’ 51,38” W. O Volume VIII – Mapas e 

Documentação Fotográfica contém imagens que ilustram fotograficamente a ETE Santo 

Ângelo. 

 O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) denominado de Índia Lindóia é constituído 

de rede coletora, linha de recalque e Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), cujo projeto foi 

concebido para quatro módulos. 

 A Licença de Instalação (LI) n° 546/2004-DL e a Licença de Operação (LO) está em 

tramitação junto à Fundação Estadual de Proteção Ambiental (Fepam), aguardando parecer 

daquela Fundação. 

 

 

 

 

 



                                                                             

 

 95 

 

Figura 4.2 - Localização da ETE Lindóia. (Fonte: Google Earth). 

 

Figura 4.2 – Localização da ETE Lindóia. (Fonte Google Earth) 

  

 Até o ano 2010, dois módulos foram construídos e somente um módulo encontra-se 

em operação. A vazão nominal é de Q=60 L/s por módulo e a vazão atual corresponde a 32 

L/s. a população a ser atendida é de 25.000 habitantes por módulo ou 7.000 



                                                                             

 

 96 

economias/módulo. Atualmente encontram-se ligadas ao SES 2.961 economias, o que 

equivale a uma estimativa populacional de 10.363 habitantes. 

 A capacidade operacional do módulo em operação situa-se em torno de 42% da 

capacidade, ou seja, há potencial para ampliação do número de ligações de esgoto no SES. 

  

 A ETE Índia Lindóia apresentada na figura 4.3 é composta pelas seguintes unidades: 

 Gradeamento manual para a remoção de sólidos grosseiros; 

 Caixa de areia para remoção de sólidos sedimentáveis; 

 Partidor hidráulico para divisão de fluxo; 

 Digestor anaeróbio, filtro biológico e leitos de secagem, constituindo o módulo para o 

tratamento dos esgotos sanitários; 

 Unidade de aquacultura para polimento do efluente. 

  

Figura 4.3 – Vista da ETE Lindóia na cidade de Santo Ângelo. 

 Os digestores anaeróbios de fluxo ascendente constituem o tratamento primário dos 

esgotos, cujo contato de esgoto bruto com a camada biológica mantida em suspensão 

(manto de lodo), pela baixa velocidade ascensional, permite uma melhor eficácia na 

remoção de carga orgânica. O excesso de lodo gerado nos digestores anaeróbios é 



                                                                             

 

 97 

conduzido para os leitos de secagem que possuem escoamento forçado por gravidade. Há 

cinco leitos de secagem por módulo de vazão. 

 

 O efluente tratado é lançado através de um emissário final no corpo receptor, o rio 

Itaquarinchim.  

 

A tabela 4.6, apresenta o resultado de análises químicas informadas para a Coordenadoria 

Operacional de Santo Ângelo, que estão defasadas temporalmente, ensejando como ação, 

uma campanha para atualização dos parâmetros físico-químico-bacteriológicos do esgoto 

afluente e efluente. 

 

Tabela 4.6 - Análises físico-químicas médias ETE Índia Lindóia. (Fonte: Relatório 
encaminhado para a Coordenadoria Operacional de Santo Ângelo, Out/2010) 

PARÂMETRO PONTO A 
Esgoto Bruto 

PONTO B 
Filtro Biológico 

PONTO C 
Saída para o 

emissário final 

Ph 7,3 7,5 7,3 

Sólidos Sedimentáveis 2,5 mg/l 0,1 mg/l 0,0 mg/l 

DBO5, 20°C (Demanda 

Bioquímica de Oxigênio) 

  25 mg/l 

Oxigênio Dissolvido - 4,4 mg/l 2,8 mg/l 

Alcalinidade 232 mg CaCO3/l  218 mg CaCO3/l 

Sulfetos  1,4 mg/l 2,4 mg/l 0,8 mg/l 

Nitrogênio Total   2,0 mg/l 

Fósforo Total   0,1 mg/l 

Coliforme Termotolerante   Redução de 99% 

 

4.2.2. Aspectos construtivos e operacionais da ETE Cohab 

 O Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do bairro Cohab localiza-se no núcleo 

habitacional N3 E1 e possui sistema de tratamento de esgotos patenteado – DIAPAC, o qual 

consiste em sistema único com fase aeróbia e anaeróbia atuando conjuntamente. 

 



                                                                             

 

 98 

 A ETE Cohab localiza-se em uma área de 1,7 hectares. Atualmente existem 979 

economias ligadas ao SES Cohab,atendendo aproximadamente 4.000 pessoas. A ETE Cohab 

apresentada na figura 4.4 é composta das seguintes unidades: 

 Gradeamento manual para a remoção de sólidos grosseiros 

 Caixa de Areia para a remoção de sólidos sedimentáveis; 

 Partidor Hidráulico para divisão do fluxo; 

 Digestor anaeróbio, unidade aeróbia, e leitos de secagem que constituem o módulo 

de tratamento; 

 Dois tanques aeróbios, com aeração de superfície e lodo ativado, cuja operação é 

revezada. 

 

  

Figura 4.4 – Aspectos da ETE Cohab – Santo Ângelo. 

 

 Após período de aeração, inicia-se um período de decantação do lodo ativado. O 

efluente sobrenadante é destinado ao corpo receptor – arroio Timbum e posteriormente ao 

arroio São João. O excesso do lodo é encaminhado para três leitos de secagem, sendo o 

percolado destinado ao arroio São João e a parte sólida, desidratada, é utilizada para 



                                                                             

 

 99 

adubação da vegetação existente no terreno da ETE, ou da mata ciliar da ETE Índica Lindóia e 

ETA II. 

 Segundo relatório encaminhado à Coordenadoria Operacional de Santo Ângelo da 

Corsan, na ETE Cohab são realizadas com frequência diária ou semanal as seguintes análises 

físico-químicas: Temperatura, Sólidos Sedimentáveis, Oxigênio, Sulfetos, Alcalinidade, 

Matéria Orgânica e Oxigênio Dissolvido. Não foram informados valores destas análises. 

 

 A Licença de Operação n° 407/2010-DL (figura 4.5) foi indeferida pela Fepam devido a 

problemas operacionais que devem ser corrigidos e avaliados. 

 

Figura 4.5 – Cópia da LO da ETE Cohab. 



                                                                             

 

 100 

4.2.3. Lançamento de esgoto sanitário na rede pluvial 

Há também a rede pluvial, construída em separado com a rede de esgoto sanitária 

também conhecida como rede cloacal, e um emissário com sete quilômetros de extensão 

referido como “tubão”, preparado para receber o esgoto para ser tratado na ETE. 

O município conta com aproximadamente 31.836 metros de rede de esgoto 

sanitário, onde estão ligadas 3.000 economias (casas e apartamentos) no perímetro central. 

Os esgotos sanitários gerados nas demais áreas da cidade são lançados ou na rede pluvial, 

ou nos arroios diretamente, ou infiltrados no solo através de sumidouros precários. Nos 

bairros da cidade e nas áreas onde não existe rede de esgoto sanitário do tipo separador 

absoluto, o esgoto é depositado em fossas sépticas, cujos resíduos provenientes de sua 

limpeza vão ter destina a ETE Lindóia ou ETE Cohab, ocasionando problemas operacionais e 

de licenciamento ambiental. 

4.2.4. Saneamento Rural 

As condições sanitárias nas propriedades rurais são diferenciadas e portanto, 

necessitam de um levantamento prévio com o propósito de delinear um programa de 

saneamento rural para a melhoria das condições sanitárias e preservação dos mananciais 

hídricos. Proprietários na área rural recebem orientações da EMATER, Secretaria de 

Agricultura e Departamento Municipal de Meio Ambiente, visando a construção de sistemas 

simplificados para o tratamento e a disposição final do esgoto na área rural. Tem sido 

comum,  uso da tecnologia do tratamento primário através de fossas sépticas e valas de 

infiltração, contribuindo assim para a menor contaminação do solo e dos recursos hídricos 

superficiais. 



                                                                             

 

 101 

4.2.5. Diretrizes para avaliação do SES 

 

Os parâmetros utilizados para avaliar vazões de contribuição, carga orgânica e a 

concepção proposta para o SES de Santo Ângelo estão descritos a seguir:  

 Coeficiente de máxima vazão diária (K1): 1,2; 

 Coeficiente de máxima vazão horária (K2): 1,5; 

 Coeficiente de retorno: 0,8; 

 Carga DBO5 per capita: 54 g/hab.dia; 

 Carga de sólidos suspensos per capita: 60 g/hab.dia; 

 NBR 9648/86 - Estudo de concepção de sistemas de esgoto sanitário, NBR 9649/86 - 

Projeto de redes coletoras de esgoto sanitário, NBR 9814/87 - Execução de rede 

coletora de esgoto sanitário, NBR 12207/92 - Projeto de interceptores de esgoto 

sanitário, NBR 12208/92 - Projeto de estações elevatórias de esgoto sanitário, NBR 

12209/92 - Projeto de estações de tratamento de esgoto sanitário, NBR 7229/93 - 

Projeto, construção e operação de sistemas de tanques sépticos, NBR 13969/97 - 

Tanques sépticos - Unidades de tratamento complementar e disposição final dos 

efluentes líquidos - Projeto, construção e operação, e outras Normas Técnicas que se 

apresentarem pertinentes; 

 Resolução CONAMA Nº 357/05 - Dispõe sobre a classificação dos corpos de água e 

diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condições 

e padrões de lançamento de efluentes, e dá outras providências, Resolução 

CONSEMA Nº 128/06 - Dispõe sobre a fixação de Padrões de Emissão de Efluentes 

Líquidos para fontes de emissão que lancem seus efluentes em águas superficiais no 

Estado do Rio Grande do Sul, e outras Leis e Resoluções que se apresentarem 

pertinentes. 

 



                                                                             

 

 102 

5 
     
 
 
 
 

DIAGNÓSTICO DOS 
RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

 

 
 

 



                                                                             

 

 103 

5. DIAGNÓSTICO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

5.1. INTRODUÇÃO  

  A Gestão de Resíduos é um conjunto articulado de ações normativas, operacionais, 

financeiras e de planejamento, que uma administração municipal deveria desenvolver, 

baseada em critérios ambientais e econômicos para coletar, tratar e dispor os resíduos de 

sua cidade. 

 A Gestão dos Resíduos Sólidos é realizada visando garantir a limpeza urbana e dar 

destinação adequada aos resíduos gerados na cidade, tanto naquilo que é competência 

direta do poder público municipal, como no que é de responsabilidade da iniciativa privada, 

para que não representem qualquer tipo de risco sanitário e ambiental à população. 

 A partir da aprovação da Lei nº 12.305/2010 que estabelece diretrizes para a Política 

Nacional de Resíduos Sólidos, novos conceitos como o da política reversa, a definição de 

rejeito, a inclusão social dos catadores na triagem e reciclagem de resíduos visando retorná-

los na forma de matérias primas1 e o incentivo à gestão associada na forma de consórcios 

públicos para o tratamento e a disposição final dos refeitos, dentre outros. 

 Este Plano Municipal de Saneamento Básico (PMSBp) elaborado segundo as diretrizes 

da Lei nº 11.445/2007, integra o Plano Municipal de Gerenciamento Integrado de Resíduos 

Sólidos (PMGIRS) previsto na Lei nº 12.305/2010, ou vice versa. SMJ, este PMSBp aborda na 